scriptor suorum temporum dicit, Christum, Abraham & Ophreum, & huiusmodi ceteros habebat, ac majorum effigies. Et interdum, qui id non facerent, sacrilegii & impietatis crimine implicabantur. Iul. Capitolinus M. Antonino Philos. cap. XVI I I. Parum sanè fuit, quod illi honores divinos, omnis aetas, omnis Sexus, omnis conditio ac dignitas dedit: Nisi quod etiam sacrilegus iudicatus est, qui ejus imaginem in sua domo non habuit, qui per fortunam vel potuit habere, vel debuit. Denique hodiequè in multis domibus M. Antonini Statua consistunt inter Deos penates. Nam iussis quandoquè & decretis Senatus jubebatur, ut sacris statuis singuli privatim colerent consecratos. Dio Cassius lib. LIX. Decretum, ut Drusillam statuis sacris, non modo vivi, sed mulieres etiam venerarentur. Ibi ut vides etiam privatim consecratos, quoscumquè colebant, & confirmat Sueton. Vitellio cap. I I. Narcissi quoquè & Pabianis imagines aureas inter Lares coluit. Illud fecere olim & aliae Gentes. In promptu habemus testimonium de Carthaginensibus. Virgilius I V. Æneid. De Sichæo à Didone consecrato.

*Præterea fuit in tectis de marmore templum
Conjugis antiqui, miro quod honore colebat
Velleribus niveis, & sæsta fronda revinctum.*

Velleribus niveis, hoc est, stemmatis, quibus Deorum simulacra coli & integri solebant, nihilquè aliud erat, quam lana ramo circumvoluta, teste Sophoclis interprete in Oedipode Tyranno; quod indicandum erat, ne quis templum illud simulacrum vacuum fuisse putet. De ista Sichæi consecratione meminit & Ovid, in Heroid. Epist.

*Est mihi marmorea sacratus in æde Sichæus,
Apposita frondis, velleraque alba tegunt.*

Porrò ut in alios quosquè ingentes honores se interdum ingesserant vivi, ita Augustum contigit etiam inter Deos penates consecrari, dum adhuc viveret, & quidem non uno in loco, sed oppidatim, non tam propriâ ambitione, quam iudicio publica. Appianus V. ἐμφύλ. Cum Casar vigesimum Octavum aetatis annum exegisset, oppidatim inter Deos tutelares consecratus est. Præterea quod ante dictum est, ad vivorum Statuas sacrifi-

sacrificatum fuisse, illud multo religiosus circa consecratos observatum est. Nam cum Principes ipsi essent, ad quorum viventium imagines res divina fieret, vulgus fermè urbanum ac militare, magis obsequit civilis, quàm religionis causa id præstabat, nisi quos digniores ad hoc faciendum error vel adulatio traxit. Consecratorum verò ad imagines aliter fiebat. Ibi enim non magis plebs, ut subditi in Reges, quàm Principes ipsi, ut mortales in Deos pietatem & venerationem suam testatum ibant. Sic Tiberius ipse Augusti ad imaginem sacrificabat. Agrippina in Claudie Pulchre periculo Principem his curis occupatum, invenit & alloquitur apud Tacit. Annal. l. v. *Non, ait, ejusdem mactare Divo Augusto victimas, & posteros ejus insectari. Non in effigies mutas divinum Spiritum transfusum; Sed imaginem veram cœlesti sanguine ortam intelligere discrimen, suscipere sordes.* Ita Domitia, Domitiani uxor, spectatur in numismate quodam apud Æneam Vicum Parmensem, habens aram ante pedes, accenso igne, & sacrificans filio, qui infans mortuus consecratus, atque inter Deos relatus fuit. Simili honore deinceps Hæretici quidam prosequerantur Christi, Pauli, aliorumquè Philosophorum insignium & Poëtarum imagines. De Marcellina, quæ Carppocratianæ sectæ fuit, Augustinus Lib. de Hæret. cap. 7. ait, quod *coluerit imagines Iesu, & Pauli, & Homeri, & Pythagoræ, adorando, incensumquè ponendo.* De Gnosticis universim id scribit Irenæus Lib. 1. adversus Hæres. cap. 24. *Imagines quasdam, inquit, depictas quasdam autem & de materia fabricatas habent, dicentes formam Christi factam à Pilato, illo in tempore, quo fuit Iesus cum hominibus, & has coronant, & proponunt eas cum imaginibus mundi Philosophorum, videlicet cum imagine Pythagoræ & Platonis & Aristotelis, & reliquorum, & reliquam observationem circa eas, similiter ut Gentes faciunt.* Cæteros consecratorum honores, ut, Sacerdotia & Flaminia, aliaquè ejus generis, quæ ad statuas non directè pertinent, alterius loci esse scio, quamobrem consultò ea hic prætereò, & ad Tertium illud, quod proposui, nunc accedo, nimirum de Statuarum honore in ludis publicis. Duplex ille, cum aut Statuæ in circo, vel in theatro tempore ludorum ponerentur, aut per Circensem Pompam invehentur. In pompa Circensi præferri divinus

honor fuit. Nam olim non nisi simulacra Deorum sic veſta ſunt. Macrob. l. Saturnal. cap. 21. *Vehitur ſimulacrum Dei Heliopolitani ferculo, veluti vehuntur in Pompa ludorum Circenſium Deorum ſimulacra.* Cicero Verrin. v. *Omnes Dii, qui vehiculis theſarum ſolennes cœtus ludorum inſitis, vos preſor.* Et Ovidius iv. Faſtorum.

Circus erit pompâ ceſeber, numeroquè Deorum.

Deinceps verò ad homines tranſiit, & jam non conſecratis modo, ſed & non conſecratis, nec mortuis tantum, ſed & vivis Imperatoribus, eorumquè uxoribus ac Liberis & aliis, clariſ tamen & inſignibus viris communis eſſe cœpit, * prout quiſquè aut meritis, aut ambitione, aut favore decernentium validus erat. Non malè itaque inter conſecratorum honores hunc poſuero, ſic jubentibus, quos ſequimur, ducibus, Vopifco & Capitolino, tum præcipuè quod Divis videtur magis, quam cœteris debitus. Id vel ex eo patet, quod jure cœſus exiſtimatus Iulius Cæſar dicatur apud Suetonium, quod inter cœtera humano ſanguine ampliora paſſus ſit ſibi etiam vivo hunc decerni honorem. Verba iſſa poſtmodum adducemus. Et hoc eſt, quod authores dicunt effigies vel Statuas duci per circum; præire ludos Circenſes; in pompa traduci; Circenſi pompa præferri; Circenſibus per pompam ferri: &c. De qua pompa, qui ulterius erudiri cupit, adeat Dionyſium Halicarnaſ. Antiq. Rom. Lib. vii. cap. 9. & ex recentioribus Onuphrium Panvini-um. de Lud. Circenſ. lib. i. cap. 2. Nos hic Deorum ſimulacris prætermiſſis tantum de hominum Statuis agendum nobis ſuſcepimus. Illæ itaque per pompam etiam inveſtæ. Tacit. Hiſt. ii. de Germanico. *Honores, ut quis amore in Germanicum aut ingenio validus reperti, decretique, ut nomen ejus Saliari carmine caneretur, ſedes curulos, Sacerdotum Auguſtali-um locus, ſuperquè eas quercæ corona ſtatuarentur, Ludos Circenſes eburnea effigies præiret.* Sueton. Tito cap. ii. *Titus Britannici memor, Statuam ei auream in palatio poſuit, & alteram ex ebore equeſtrem, qua Circenſi pompa hodie quoquè præfertur, dedicavit, perſecutusquè eſt.* Iulius Capitolinus M. Antonino. cap. xxi. de ejus Cæſaris filio Vero, quem amiſit ſeptennem. *Juſſit ut Statua tantummodo filio mortuo decernerem-*

nerentur, & imago aurea Circensibus per Pompam ferenda, & ut Saliari carmine nomen ejus inferretur. Et licet seorsim plerumquè singulæ inferrentur suis invehiculis, tamen interdum Deorum simulacris junctæ prodibant. Dio Cassius Lib. XLVI I. *Triumviri Statuam Iulii Cæsaris in Equestribus certaminibus quandam cum alia Veneris Statua invehierunt.* Invehiebantur verò aut thensis, aut carpentis, aut curribus, interdum etiam ferculis. De thenfâ Iulii Cæsaris idem Dio Cassius Lib. XLIII I. *Statuam quoquè tunc eburneam Cæsaris, ac post thenfâ in Circensibus pompis cum Deorum Simulacris vehi jussurunt.* Appianus. V. *εμφυλ.* de Augusto. *Ex honoribus per S. C. oblati, accepit thenfâ in Circensibus, & annua solemnia diebus victoria.* Thenfæ quid fuerint, docet Asconius Pedian. in Orat. III I. Verrin. Et Sex. Pompejus ex Verrio Flacco. Nimirum sacra vehicula, quibus exuviæ Deorum ludicris Circensibus in circum ad pulvinare veherentur. Earum figuras nummi exhibent, in quibus delubri speciem, linteis circum tensis, referre videntur. Carpentis quoquè dixi solere in Ludum invehî Statuas; sed præcipuè, quod hic noto, Fœminarum. Sueton. Claudio. cap. XI. *Matri Antonia scilicet carpentum, quo per Circum duceretur, discernendum curavit.* Idem in Caligula cap. xv. *Inferias matri Agrippina & patribus annua religione publicè instituit, & eò amplius Matri Circenses, carpentumquè quo in pompa traduceretur.* Erat quippè carpentum, vehiculi genus, quo Matronæ Rom. ad ædes Deorum ferebantur, ut canathris Spartanorum Virgines. Ovid. I. Fast.

Nam prius Ausonias Matres carpenta vehebant.

Fuitquè Romanis Mulieribus tum concessum, ut Livius tradit, cum auro, quod Apollini ad persolvendum Camilli votum mitteretur, deficiente, omnes sua monilia in publicum contulere. Trahebatur autem plerumquè à duobus mulis, ut ex Liviæ, Agrippinæ, Domitillæ Vespasiani Filiæ, Iuliæ Titi Filiæ, & Faustinae nummis videre licet. Vtrumquè vehiculi genus & Thenfæ & Carpenta testâ & tota obducta velis fuere; Cæterum currus, qui etiam his usibus in ludorum pompis serviebant, tegumento tali carebant. Ex eo arbitror thenfâ à Dione appellari, *ἀρμα ἔλωυ* currum autem *ἀρμα* sine ulla adjectione.

In istos currus Statuas imponi, & ab Elephantis interdum in Circum trahi, disco primum à Suetonio in Claudio cap. xi. *Avia Livia divinos honores, & Circensi pompa currum Elephantorum Augustino similem decernendum curavit.* Cujusmodi currum Augusti, ramum Lauri manurentis denarius eius argenteus apud F. Vrsinum exhibet. Deinde à Dione Cassio lib. LIX. de Drusilla. *Reversus inde Cajus Casar ad Drusilla natalitia, effigiem ejus Elephantis impositam bigis in theatrum invehit.* Et Lib. LXXIV. de Statua Pertinacis. *Severus praecepit ut Statua Pertinacis aurea curru ab Elephantis veheretur in circum.* Quod factum itidem in Pompa Ptolomæi Philadelphi narrat Athæneus Deipnosoph. v. 8. Vbi de Alexandri Statua, *Post illa, inquit, pompâ Iovis ducebatur, aliorumquæ Deorum permultorum, & præter hac cuncta Alexandri, qui aureus in curru veris Elephantis juncto ferebatur; Victoria & Pallade ejus utrumquæ latus claudentibus.* Quem locum pro nostro sensu ita emendavit in Græco Cl. Casaubonus, ut pro ἀληθινῶν legeret ἀληθινῶς, fieretquæ authoris menti conformis sensus horum verborum, ὅς ἐφ' ἄρματ' ἐλεφάντων ἀληθινῶς ἐφέρετο χρυσοῖς. *Qui in curru Elephantorum verè aureus ferebatur.* Nam si ἀληθινῶν retinendum fuisset, potuisset quisquam suspicari, illos Elephantorum currus, quorum ante mentionem fecit, non à veris Elephantis, sed in verorum speciem, Instructis & conformatis aliis animalibus, sive equis, sive mulis fuisse tractos, quod in rem istam & pompam quadrabat minimè. Tandem ferculis gestatas in pompa statuas, ut Deorum ita hominum constat ex Suetonio in Julio cap. xxv. *Ille ampliora etiam humano fastigio decerni sibi passus est, sedem auream in curia, & pro tribunali thensam, & ferculum Circensi pompa, Tempa, Aras.* Fercula à ferendo dicta, erant pulpita quædam, quibus imposita simulacra, humeris hominum in pompis gestabantur. Vnde *Pompa ferculum* appellat in Hercule Octavo Seneca. Sed planiorem nobis, ut spero, totam hanc rem de vehiculis veterum propediem dabit Clariss. Io. Schefferus, quam, quia à nemine adhuc satis diligenter tractata est, eò desideramus vehementius. Nec nos ideò quicquam hic præterea addimus. Sic ergo investæ Statuæ fuerè. Antequam hunc de pompa sermonem concludam, geminum planè honorem, qui

Trajani mortui Statuæ, in pompa triumphali exhibitus ab Hadriano ejus Successore fuit, promam ex A Elii Spartiani Hadriano. c. vi. *Cum triumphum ei Senatus, qui Trajano debitus erat, detulisset, recusavit ipse, atque imaginē Trajani curru triumphali vexit, ut optimus Imperator, ne post mortem quidem triumphum amitteret dignitatem.* Et aliquanto clarius Sex. Aurel. Victor in Epitom. cap. xlii. *Columna ejus imago superposita sicuti triumphantes solent, in urbem invicta, Senatu praeunte & exercitu.* Solitum id quippe iis, qui triumphabant vivi, ut in pompa suas ostentarent imagines. Pompejus M. fecit triumpho tertio, quem de Piratis, Asia, Ponto, gentibusque & Regibus devictis egit. Tunc imago ejus è margaritis antelata. Plinius xxxvi. 2. *Imago Cn. Pompeii, è margaritis translata fuit. Illa regio honore grata, illius probi oris, venerandique per cunctas gentes.* Nec silenda hic est nova illa pompa, quâ C. Caligulae, tanquam de libertate Romana quotidie triumphantis imaginem, festis diebus in Capitolium invehit, exprimente adulationem metu instituit Senatus Romanus. In quâ ei etiam admodulari hymnos nobilissimi pueri tum debebant. Ita factum tradit Dio Cassius lib. lxx. *Postridie, ait, rursus convenerunt, ac multas ei laudes tanquam veracissimo, ac piissimo tribuentes, maximaque agentes gratias, quod vivere eos passus fuisset; quotannis ea die, quâ hac recitata erant, sacrificare ejus Clementia decreverunt, & iis diebus, qui in Palatio festi celebrabantur; ita ut veheretur in Capitolium imago ejus aurea, hymnos ei accinentibus nobilissimis.* Alia verò consuetudo erat, ut cœpi dicere, eas collocandi ludis publicis, cum in Circo; Jul. Capitolinus Antonino Pio. cap. vi. *Antoninus ipse concessit, ut imago Faustina cunctis Circensibus poneretur.* Tum in teatro, ad quod nulla cum pompa processum est. Dio Cassius Lib. lxxi. *Augustus jussit, ut ludis Romanis effigies Martelli aurea, aureaque corona & Sella curulis in theatrum inferretur, mediantque inter Praefectos iis ludis Magistratus collocaretur.* Notare licet inter Praefectos ludis Magistratus positas imagines, loco imprimis honorato. It in teatro, Faustinae statua, in principali loco posita, forte juxta maritum, ubi sedere, undeque spectare vivens ipsa solebat, non minus venerationis & honoris, quàm solatii causa. Idem Author, cujus

ope in his frequentius utimur, Lib. LXXI. *Senatus decrevit, ut in theatro Statua Faustina aurea in sella esset semper; Quae, quoties Marcus spectaret, in prima sede, unde superstes ipsa spectare consueverat, poneretur, eique omnes praestantissima foemina assiderent.* Alioquin ut alibi, ita in ludis publicis, culpa imminutæ Majestatis non vacabant, si qui infra principale fastigium constituti, Principum statuis suas sociarent, aut juxta ponerent æmulatione honoris. Zonaras Tom. Annal. III. *Phocas filiam Domnentiæ Prisco Duci copiarum despondit, cumquæ post nuptias ludis Equestribus, Prisci uxorisquæ Domnentiæ imagines juxta suas adstare vidisset, furore percitus, Tribunos plebis obtruncari jussit; eosquæ agre à populo exoratus missos fecit.*

CAPUT XXXIV.

De civilibus statuarum honoribus. Asyla ad statuas Principum. In provinciis impetratum jus hoc statuis Principum à Senatu Rom. Quibus ad Asyla hæc fugere, & quo casu concessum. Misera Servorum conditio. Perduelles & Patria hostes ab hoc beneficio exclusi. Signa Legionum pro Asylo. Ad statuam Principis fugere, aut imaginem Caesaris arripere, invidia cienda, legibus interdictum, & pœna graves constituta in noxios. Mos amplectendi statuas, ad pedes earum procumbendi, verbis deprecandi coram illis offensas, manus ad easdem & brachia tendendi, aliive modi, tum declaranda propria submissionis, cum movendorum in aliis per eas affectuum.

AD Civiles statuarum honores porro progredior. Inter quos primum & præcipuum constituo eum, qui ex jure Asyli resultat. Nam ob venerationem Principis pro Asylo habebantur ejus statuæ. Fatendum quidem est jus hoc sacræ esse originis & olim ad templa & simulacra Deorum, quæsisisse calamitatum suarum aliquod levamentum mortales; Ita ut rectius fortasse fecisse videamur, si de hoc egissemus eo loco, ubi divinos statuarum honores explicavimus; Attamen ut hic de eo ageremus, nos movit, quod non solum consecratorum Divorumquæ, sed & vivorum sæpè, & non consecratorum statuæ hunc honorem recipere, ut non tam opinione divinita-

vinitatis, quàm patrociniis spe eò confugeretur, ubi imperatoria auctoritas, aut cuiuscumquè tandem potestatis respectus vel recordatio, legum vinculo exsolvere nocentes, aut defendere miseros posset. Publicè ergo licebat ad statuas principum confugere, ut à pœna & periculo tuti essent supplices. *leg. Quis sit fugitiv. §. 12. ff. de ædilit. edict.* Ego pato, inquit Ulpianus, non esse eum fugitivum, qui id facit, quod publicè facere licere arbitratur, ne eum quidem, qui ad statuam Cæsaris confugit, fugitivum arbitror, non enim fugiendi animo hoc facit. Nazianz. Epist. 78. pro Aurelio militiæ desertore Olympium rogans, Caritatem, inquit, sacerdotiumquè nostrum, quæ tibi venerationi esse sæpè confessus es, instar imperatoris cuiusdam imaginis obtendens. Ut ibi desertor haberet asylum, tanquam ad statuam. Nec solum, ut dixi, Consecratorum, sed vivorum etiam. Plinius junior ad Trajan. Epist. lib. x. Apulejus, Domine, miles, qui est in statione Nicodemienesi, scripsit mihi quendam nomine Callidromum, cum detineretur à Maximo & Dionysio pistoribus, quibus operas suas locaverat, confugisse ad tuam statuam. Id verò usurpatum non in Romanorum Principum tantum, sed & aliorum apud alias gentes Regum statuam. Et imprimis de Aegyptiis Regibus ex Livii lib. XXI I I. cap. 10. constat, ubi Decimus Magius Campanus ad Ptolomæi statuam, Cyrenas tempestate delatus confugisse, & vinculis liberatus traditur. *Naxem*, inquit, *Cyrenas detulit tempestas, quæ tum in ditio- ne Regum erant. Ibi cum Magius ad statuam Ptolomæi Regis confugisset, deportatus à custodibus Alexandriam ad Ptolomæum, dum eum docuisset contra jus fœderis victum se ab Annibale esse, vinculis liberatur.* Ut illo tamen jure principum statuæ in provinciis gauderent, permissionem à Rom. Senatu impetrare necesse fuit. Tacit. I I I. Annal. de Cretensibus. *Petière*, inquit, *jus Asylæ simulacro Divi Augusti.* Eo autem confugiebant, cum ingenui & liberi homines, qui in periculo constituti. Sic Agrippinam Tiberius apud Suetonium cap. L I I I. ad Augusti statuam fugere velle dixit. *Novissime calumniatus modò ad statuam Augusti, modo ad exercitus confugere velle, Pandatariam relegavit.* Libanius Orat. *αὐτὴ τῶν ἀστυγῶν*, de Agricolis ad Antiochiam, quos ex urbe in agrum remeantes, unâ cum eorum asinis, multisquè detinebant magistratus urbani, egerendi ruderis & purgandi soli gratia, *Non dum*, inquit, *equidem aliquis hoc passorum ad Imperato-*

rum imagines confugit, timendum verò ne id fiat. Tum, quod frequentius Servi. Seneca lib. i. de Clement. *Servis ad statuam licet confugere. Cum in servum omnia liceant, est aliquid, quod in hominem licere jus animantium vetet.* Quibus tamen tum præcipuè adjumento hoc fuit, si ob Domini culpam, puta nimiam ejus sævitiam, vim injustam declinantes, eò confugerent. l. 2. ff. de his qui sunt sui vel al. jur. Antoninus consultus à quibusdam præsidibus Provinciæ, de his servis, qui ad adæm sacram, vel ad statuam Principum confugiunt, præcepit, ut si intolerabilis videtur sævitia Dominorum, cogantur servos suos bonis conditionibus vendere, ut pretium Dominis daretur. Verba ipsa rescripti ad Ælium Martianum, hæc sunt. *Dominorum quidem potestatem in servos suos illibatam esse oportet, nec cuiquam hominum jus suum detrahi. Sed Dominorum interest, ne auxilium contra sævitiam, vel famem, vel intolerabilem injuriam denegetur iis, qui justè deprecantur. Ideoque cognosce de querelis eorum qui ex familia Iulii Sabini ad Statuam confugerunt. Et si vel durius habitos, quàm æquum est, vel infami injuriâ adfectos cognoveris, venire jube, ita ut in potestatem Domini non revertantur.* Aliàs ab Asylis extrahebantur, si gravius delictum commississent, & Dominis reddebantur, ut patet ex leg. Si servus cujusquam. Cod. De his qui ad Eccles. Quemadmodum nec hostibus Patriæ, aut perduellium liberis hoc jus indemnitate præstare poterat, quo minus interdum inde per vim raptarentur ad pœnam. Suetonius August. cap. xvi i. de Antonii filio. *Antonium juvenem, majorem de duobus Fulvia genitis, simulacro Divi Iulii, ad quod post multas & irritas preces confugerat, abreptum interemit.* Ut nequè templa tutos præstare potuerint ex proposito peccantes, ut homicidas, adulteros, & virginum raptores. Id ipsum quippe vetante lege, cum divinâ, Exod. xxi. v. 14. tum humanâ. Novell. xvi i. de Mandat. Princ. § Neq; autem. Quod hic refugium ad statuas erat, idem etiam ad signa legionum valebat, in quibus imagines principum. Tacit. i. Annal. *Planco maximè, inquit, quem dignitas fuga impediverat, neq; aliud periclitanti subsidium, quàm castra primæ religionis. Illic signa & aquilam amplexus religione se tutabatur.* Verum enim verò, ut sæpè in aliis contingit benè consulta, malè utentium culpâ in noxâ trahit; ita hic, quod habuere miseri per fugium ad

ad statuas, avertendi periculi causa, alii improbi occasionem calumniæ fecere. Quippe aut confugiendo ad statuam Principis, aut arripiendo ejus imaginem, non tam evadere periculū, quàm inferre injuriam poterant, & invidiam creare, quibus malè cupiebant. Estquè illud, quod Plin. xxxi i i, 3. dicit Claudii principatus nonnullis datum, imaginem Principis in annulo gerendi, *magnacriminum occasione*. Id verò, ut aliæ multæ pestes, Rempub. invasit ævo Tiberii. Tacit. Annal. i i i. *Incedebat deterrimo cuiq; licentia, impune probra & invidiam in bonos excitandi, arreptâ imagine Caesaris*. Hoc quoq; consilio Sejanus apud eundem Tac. l. iv. Annal. struebat, *qui monerent Agrippinam ac Neronem perfugere ad Germania exercitus, vel celeberrimi fori effigiem D. Augusti amplecti, populumq; ac senatum auxilio vocare. Quæ tamen spreta ab illis, tanquam parearent, objiciebantur* Itemquè C. Cestius senator queritur probra sibi & minas intendi, *nec ipsum audere jus experiri, ob effigiem imperatoris oppositam*, Lib. i i i. Sed retundebat tandè illam audaciam Cestius aliorum suffragantibus sententiis adiutus, ut Annia Rufilla, quæ id tentabat, in custodiam abriperetur. Sed pravum hunc morem emendabant postmodum leges, pœnamquè statuebant. Scævola l. 38. ff. de injur. *Senatus Consulto cavetur, ne quis imaginem imperatoris in invidiam alterius portaret: & qui contra fecerit, in vincula publica mittetur*. Et Callistratus l. *Capitalium*. §. 7. ff. de pœnis. *Ad statuas confugere, vel imagines Principum in injuriam alterius prohibitum est: Cum enim leges omnibus hominibus aequaliter securitatem tribuant; Merito visum est, in injuriam potius alterius, quàm sui defensionis gratia ad statuas vel imagines Principum confugere, nisi si quis ex vinculis vel custodia detentus à Potentioribus ad hujusmodi presidium confugerit, his enim venia tribuenda est. Nec autè ad statuas vel imagines quis confugiat, senatus censuit. Eumq; qui imaginem Caesaris in invidiam alterius pratulisset, in vincula publica coerceri, D. Pius rescripsit*. Item lex unica C. de his qui ad stat. confug. ut Imppp. Valen. Theodof. & Archadius rescripsere. *Qui ad statuas vel vitandi metus, vel creandæ invidiæ causa confugerint, si certas habuerint causas, quibus confugere ad imperatoria simulacra debuerint, jure ac legibus vindicentur. Sin vero probati fuerint artibus suis invidiam inimicis creare voluisse; ultrix in eos sententia proferatur. Nec*

solum his, qui talia facerent, sed & iis, quorum instinctu id fieret, pœnam leges irrogabant. Vipianus l. 5. ff. de Extraord. Crimin. In eum, cujus instinctu ad infamandum Dominum servus ad statuam confugisse compertus erit, præter corrupti servi actionem, quæ ex edicto perpetuo competit, severe animadvertitur. Cæterum qui ad statuas confugiebant, aut eas amplectebantur, ut ex Taciti loco, Annal. IV. ante adducto, videre licet. Aut earum pedibus adolvebantur. Chrysostr. sermon. in N. Test. xlv. Nonne vides, quàm multi eorum, qui injuriis afficiuntur, ad statuarum pedes confugiant? Tametsi materia est sensu destituta, & æs animæ expertus, sed quoniam imperatorum sunt illæ imagines, aliquam se à pedibus illis opem impetraturos confidunt. Quemadmodum ad simulacra Deorum solebant, quod Prudentius in Apothefii dicit.

— Soleas Iunonis lambere, Plantis

Herculis ad volvi, & in Peristephan.

Iam sub ario ad sigillorum pedes

Iaceatis.

Huc pertinent & alii modi, quibus variè utebantur, cum aut statuas imaginesquè in opem advocarent in necessitatibus, cum publicis, tum privatis, aut aliud quid apud eas agerent, movendis vel ostendendis affectibus. Etenim interdum taciti eas invocabant, si opis indigerent, & vultu in spei votorumquè similitudinem composito respiciebant. Plutarch. Cæsare cap. xciv. de Cassio Cæsaris interfectore. Eo in loco, ubi senatus est habitus, & cædes peracta, Pompeii statua tum jacebat, ferturquè Cassius ante factum ad statuam Pompeii respexisse, tacitusquè eum invocasse. Idem tradit in Bruto cap. xxv. Fertur, inquit, Cassius ad Pompeii statuam conversa facie, hunc quasi sentientem ad auxilium vocasse. Tacitus II. Annalium de Hortialo, Hortensii Nepote, quem Tiberius, cum quorundam senatorum census juvisset, quanquam enixè precantem, in paupertate manifestâ destituit. Ille, inquit, cum in Palatio senatus haberetur, modo Hortensii inter Oratores sitam imaginem, modo Augusti intuens, ad hunc nolum capit. Patres conscripti, &c. Reperti sunt aliquando & Reges exteri, qui dignitatis insignia ad Principum Romanorum effigies deposuerint, testandæ submissionis causâ. Id fecit Teridates ad effigiem Neronis, in scedere, quo inferior erat. Tacit. Annal. xv. Ad effigiem Neronis progressus Teridates, sublatum capite

Diade-

Diadema imagini subiecit. Quandoquē manus & brachia tendebant. Tacit. Annal. 1. At patres, quibus unus metus, si intelligere viderentur in questus, lacrymas, vota effundi. Ad Deos, ad effigiem Augusti, ad genua ipsius manus tendere. Cic. 11. de Orator. Per tuas statuas verò cum dixit, & extento brachio paululum etiam de gestu addidit, vehementer risimus. Nonnunquam imagines proponebant in Concione, ut à Nerone occisorum, Galba, quò odium in Tyrannum concitaret. Sueton. Galba. cap. x. Igitur, cum quasi manu missioni vocitatus conscendisset Tribunal, propositis ante se damnatorum occisorumquē à Nerone quàm plurimæ imaginibus, & adstante nobili puero, vem exulantem ex proxima Baleari insula, ob id ipsum acciverat, deploravit temporum statum. Sic ante ipsum effigies Cæsaris occisi monstrata plebi. Cleopatra, ut Augusti gratiam & benevolentiam lucri faceret, captiva sedens in conclavi ornatissimo, victoris Principis adventum expectans, multas variasquē Iulii Cæsaris imagines apposuit, & ingredienti, vides, inquit, hic Patrem tuum, qualis sepe numero ille ad me ingressus est. Vt tradit Dio Cassius Lib. LI. Porro reperio in iudiciis etiam prolatas imagines, iuvandi rei gratia. Quintilian. Instit. Orat. VI. Cap. 1. Alius imaginem mariti pro reâ proferre magni putavit. Sic proponebantur interdum imperatorum novorum imagines, explorandò favori militum, quas lætis vocibus acclamationibusquē excipere jubebantur. Vt factum est post diurnam Aquilejæ obsidionem, interfectis Maximino, filioque ejus, ubi cum milites aperiri sibi portas jussissent, ut amicis iam, qui pridie hostes fuissent, Aquileiensium Duces non permisisse scribit Herodianus. VIII, 6. Sed proponunt, inquit, Maximi, Balbini, ac Gordiani Cæsaris imagines, coronis & lauro redimitas. Quibus ipsi acclamantes etiam hortabantur exercitum, ut agnoscerent saluè irentquē, & lætis exciperent vocibus, quos senatus Populi squē Romanus imperatores elegisset.

C A P U T XXXV,

Statua coronata venerationis causa, Heronum statua apud Græcos post martirio fecundata. Mos coronas in statuas conscribendi. Amantia ut Coris redimitant imagines suas munitio. Ptolomæi Regis Egyptii statua à Legatis Rom.

coronata. Profecta ejus moris origo à Græcis, & quomodo? Coronæ illæ partim ex auro, partim frondea, ex Quercu, Olea, Lauru. Mitra & diademata addita. Tonia & solia inaurata circum pectora statuarum. Dina varia, & anathemata ad statuas benefactorum, ornatus & honoris causa collata. Mos circumferendi imagines, monstranda benevolentia. Florum sparsio ad statuas, ingens favoris documentum. Absentis Principis imago quanta auctoritatis? Ritus mittendi ultro citroque imagines Principum à Provinciis in Urbem, & viceversa. Cur institutus sit, & quando inceperit, notatum Laurata. leones. Quamobrem ea interdum rejectæ. Varia imaginum genera per occasionem recensita. Picta, Cereæ, in nummis expressæ. Statuæ in nummis. In honorem Principis nummi cusi. Quæ talium venerationis; Imagines in annulis, coronis, clypeis, vestibus, vasculis, parietibus representata.

FRANT & alia quædam venerationis civilis genera statuis impensæ, quæ strictim persequar. Etenim solenne fuit, ut illi, qui singulari devotione erga Principes aliosve affecti esse volebant videri, statuas eorum subinde ornarent coronis. Ambrosius Sermon 10. in Psal. 118. *Qui coronat imaginem Imperatoris, utique illum honorat, cujus imaginem coronavit.* Irenæus lib. 1. adversus Hæres. cap. 24. de Gnosticis. *Imagines quasdam, inquit, habent depictas, quasdam autem & de reliqua materia fabricatas, has coronant.* Mos enim cum apud Græcos antiquum fuisse, ut heroum statuas post mortem coronarent, ex eo constat, quod de Alexandro Magno Plutarchus in ejus vita, cap. xxiv. tradit, quod nimirum, *Ipse oleo unctus cum sociis circum Achillis statuam, decucurrerit, eam coronans, cum videlicet Ilium transgressus Minervæ & Heroibus sacrificaret.* Nec imponi solum coronæ, sed & in statuas conjici solebant. Idem cap. xxviii. *Cum Alexander Theodectæ (Phaselites is erat) mortui imaginem in foro positam vidisset, post exnam ei, bacchatus multa ferta ingessit.* Lucian. in Scythia. *Athenis statua Toxaris, etsi humi sita erat, tamen frequentissimè fertis recentibus redimebatur.* Ortum hoc ex eo, quod Numinum in statuis fieri solebat. De quo Capitolinus, in vita M. Antonin. Philos. cap. 1v. *In Saliatu, inquit, omen accepit imperii, coronas omnibus ex more jacentibus, aliæ aliis locis hæserunt. Hujus velut manu capiti Martis aptata est.* Cæterum amantes invicem etiam suas imagines coronabant. Vnde est, quod Plutarchus Amatorio, inter *ερωτικὰ* ponit etiam, *ἀνεσθῆναι τὴν εἰκόνα, redimire, sive fertis ornare imagunculas, eorum nempe quos amarent.*